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Vážení,

v roku 2018 nezisková spoločnosť ELT Management Company Slovakia s.r.o. (ďalej

len „Eltma“) pokračovala vo svojej snahe o zlepšenie životného prostredia.

Organizácia zodpovednosti výrobcov Eltma k 31.12.2018 zoskupila 123

registrovaných výrobcov, t. j. výrobcov a dovozcov pneumatík, ktorí sa starajú nielen

o predaj nových pneumatík, ale aj o pneumatiky po ukončení ich životnosti. Sme

radi, že viac a viac spoločností cíti túto zodpovednosť a otvorene sa hlásia k svojim

povinnostiam. Ďakujeme našim účastníkom za ich dôveru a tiež za to, že naďalej

plnia svoje povinnosti s nami.

Už sa stalo tradíciou, že OZV Eltma zvyšuje rok-čo-rok nielen počet zberných miest,

kde koncoví užívatelia môžu pneumatiky zadarmo odovzdať, ale aj množstvo

vyzbieraných a spracovaných pneumatík. Dokonca aj v roku 2018, sa nám podarilo

zvýšiť počet zberných miest na takmer 2000 pneuservisov, predajní, či miest,

určených obcou. Ďakujeme všetkým zberným miestam, ktoré v často náročných

podmienkach pomáhajú znižovať výskyt pneumatík na čiernych skládkach.

Pre rok 2018 sme si ako spoločnosť stanovili cieľ, informovať konečných užívateľov

o spätnom zbere pneumatík a o ekologickom správaní vôbec. Zahájili sme

informačnú kampaň, v ktorej sme zaznamenali viac ako 320 mediálnych výstupov.

Z nášho prieskumu vyplýva, že sme kampaňou zasiahli 53% občanov. Formou

vtipných, no zároveň edukačných, videí sme ukázali spotrebiteľom kam odovzdať

pneumatiku, ale aj ako je pneumatika naďalej spracovaná. Aktívne sme túto

problematiku komunikovali aj na sociálnych sieťach prostredníctvom známych VIP

ambasádorov, a našej facebookovej stránky, ktorá má už dvetisíc fanúšikov.

Aj v roku 2019 plánujeme pokračovať v rozširovaní zbernej siete a radi prijmeme do

nášho portfólia nových účastníkov. Naďalej zostávame plne transparentní a otvorení

pre všetkých, a to nediskriminačným spôsobom. Týchto hodnôt sa držíme

a nebudeme ich opúšťať.

Ďakujeme, že spoločne môžeme vytvárať lepší svet.

Ing. Radim Filák

konateľ

http://www.eltma.sk/
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ORGANIZÁCIA ZODPOVEDNOSTI VÝROBCOV ELTMA

Sme organizácia zodpovednosti výrobcov („OZV“), nezisková spoločnosť s ručením
obmedzeným ELT Management Company Slovakia s.r.o. („Eltma“). V nadväznosti
na získanie autorizácie od Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky
číslo 0005/PNE/OZV/A/16–3.3 prevádzkujeme systém združeného nakladania
s odpadovými pneumatikami (tzv. kolektívny systém), ktorý výrobcom a dovozcom
pneumatík umožňuje plnenie povinností spätného zberu pneumatík v Slovenskej
republike.

Eltma bola založená spoločnosťami Bridgestone Slovakia s.r.o. (jej právny
nástupca je Bridgestone Europe NV / SA), Continental Barum s.r.o., Goodyear
Dunlop Tires Slovakia, s. r. o., Michelin Hungária Kft. a Pirelli Slovakia, s. r. o., ktoré
týmto krokom prejavili platforme svoju jednoznačnú podporu. V spoločnosti
neexistuje ovládajúca osoba.
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ÚČASTNÍCI ELTMY

Eltma ku koncu roku 2018 evidovala ako svojich účastníkov nasledujúcich 123 výrobcov
pneumatík, ktorí prejavili dôveru v náš transparentný a efektívny systém združeného nakladania

s odpadovými pneumatikami. Títo výrobcovia uviedli v roku 2018 na trh spoločne väčšinu

nových pneumatík.

ABKALS, s.r.o AutoLeader s.r.o. 

Adam Hrdlička AutoObuv, s.r.o. 

Aerospool, s.r.o. Bike Mate, s.r.o.

AGADOS Slovakia s.r.o. BIOLIFE spol. s r.o.

AGRI CS Slovakia s.r.o. BMW Slovenská republika s.r.o.

AGROSERVIS spol. s r.o. Bohnenkamp s.r.o.

AGROTEC Slovensko s.r.o. Bridgestone Europe NV / SA, 

organizačná zložka Slovensko 
AGROTRADE GROUP spol. s r.o. CARSTAR SERVICE s.r.o. 

ALCAR SLOVAKIA, s.r.o. Continental Barum s.r.o.

ALD Automotive Slovakia s.r.o. ContiTrade Slovakia s.r.o.

AMS PLUS s.r.o. D.I.L.A.N. Servis, s.r.o. 

Anton Lakatos LAKATOS DBreal s.r.o.

APIL, s.r.o. Dema Senica, a.s.

Apollo Vredestein Kft. DUE FRATELLI, s.r.o. 

Ascendum Stavebné stroje Slovensko s.r.o. ELIT Slovakia s.r.o.

AUTO KELLY SLOVAKIA, s.r.o. FELBERMAYR SLOVAKIA s.r.o.

Autocentrum AAA AUTO a.s. GEMER AUTO RS s.r.o. 
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Goodyear Dumlop Tires Slovakia, s.r.o. MANNET spol. s r.o. 

GPD a.s. Marian Šupa 

HANKOOK TIRE Česká republika s.r.o. MB SERVIS, s.r.o.

HAUS Seman, s.r.o. Megamoto s.r.o.  

HELMANN, spol. s.r.o. Mercedes-Benz Slovakia s.r.o.  

Hyundai Motor Czech s.r.o. Merida Slovakia s.r.o.

ICEL, s.r.o. Mgr. Michal Adamec - SWING   

IHLE SLOVAKIA LOGISTIC A SERVIS s.r.o. Michal Randa - Micra

IMPA Bratislava a.s. Michelin Hungária Kft.  

Ing. Ján Mrázik Pneucentrum MONTRÚR s.r.o. Košice   

Ing. Juraj Mažgut - FARM PROFI MOREAU AGRI, spol. s r.o.  

Ingrid Vlčeková Motopoint SK, s.r.o.   

Inter Cars Slovenská republika, s.r.o. Motor-Car Trnava, s.r.o.   

Ján Balogh - STYX MOTOR-VS, s.r.o.   

JCK , s.r.o. MTBIKER, s.r.o.  

Kia Motors Sales Slovensko s.r.o. Nemček SONES spol. s.r.o.  

KOMAT a.s. NHT, s.r.o.  

Kramp s.r.o. Nissan Sales Central & Eastern Europe

Kereskedelmi Korlátolt Felelösségü Társaság, 

organizačná zložka
Linde material Handling Slovenská republika 

s.r.o.

Nokian Tyres s.r.o.

LINUS, s.r.o. ONIO s.r.o.   

LOG systems, s.r.o. Pavol Chmela - PNEU s.r.o.   

Lubomír Slivka-S-SERVIS Peter Kollár - P+J TRANS SLOVAKIA

MAN Truck & Bus Slovakia s.r.o. Pirelli Slovakia s.r.o.   
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PML GROUP s.r.o. SK-PROFI BIKE s.r.o.

PNEU DT s.r.o. SMARTWIEL 

Pneu Style, s.r.o. SOR SLOVAKIA, s.r.o. 

PNEUDOM s.r.o. SQT Services s.r.o. 

PNEUINDUSTRA - HAK, s. r. o. STARCO nv.

PNEUPEX, spol. s r.o. STARLIFT, s.r.o. 

Pneuservis - Király s.r.o. Stavebné stroje Slovakia, s.r.o.

Prillinger Slovensko s.r.o. Štefan Štefánik - BSK

PRO HD, spol. s r.o. Tatra - Leasing, s.r.o.

PROFIMONT s.r.o. TATRA Route, s.r.o. 

Prometeon Tyre Group S.r.l. Todos Italia s.r.o.

Radovan Vrabec - Allmetal Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s.

Rastislav Hančin - PNEUSERVIS Tyredating SAS

RIDE s.r.o. UniCross s.r.o. 

ROTKIV spol. s r.o. Prešov Universe Slovakia s.r.o.

S Racing spol. s r.o. Vitalit s.r.o. 

SAMM Slovakia, s.r.o. VLMG s.r.o.

SEGAT a.s. WELL-M, s.r.o. 

SEOL, spol. s r.o. YOKOHAMA Austria GmbH

Servis Vraník s.r.o., organizačná složka Zsolt Kucsora Pneumont

SILOKING Slovakia s.r.o. A STEEL s.r.o.

A.R.S. spol. s r.o. 

ELT Management Company Slovakia s.r.o.

Nezisková organizácia zodpovednosti výrobcov pre spätný zber pneumatík

číslo autorizácie 0005/PNE/OZV/A/16-3.3, 

Vajnorská 171/A, 831 04 Bratislava, IČO: 50 096 273, 

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sro, vložka č.: 108173/B
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NAKLADANIE S ODPADOVÝMI 

PNEUMATIKAMI

Eltma v roku 2018 zabezpečila zber a zhodnotenie väčšiny odpadových pneumatík v

Slovenskej republike. Zber pneumatík prebiehal prostredníctvom našich zberných miest,

ktoré nájdete na https://www.eltma.sk/zberna-miesta. Zvoz a nakladanie s odpadovými

pneumatikami prebiehalo prostredníctvom zmluvných partnerov, ktorí vzišli z verejnej

súťaže o najvhodnejšiu ponuku. Odvoz pneumatík zo zberného miesta do zariadenia na

ich zhodnotenie je zabezpečený zmluvnými partnermi Eltmy a prebieha po objednaní

odvozu prevádzkovateľom zberného miesta v informačnom systéme Eltmy v súlade so

Všeobecnými podmienkami prevádzky zberných miest kolektívneho systému Eltma.
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Eltma splnila zákonné požiadavky a zhodnotila pneumatiky v súlade s Programom

odpadového hospodárstva SR na roky 2016 – 2020.

Odpadové pneumatiky boli na základe zmlúv s príslušnými zmluvnými partnermi

zhodnotené nasledovným spôsobom:

recyklácia
96%

energetické využitie
4%

https://www.eltma.sk/zberna-miesta


KOMUNIKÁCIA A PROPAGÁCIA

OZV Eltma v roku 2018 zahájila informačnú a osvetovú kampaň na tému spätného zberu

pneumatík. Informačná kampaň podľa nášho prieskumu zasiahla 53% Slovákov. Okrem

zákonného plnenia informačných povinností podľa zákona o odpadoch sme vzdelávali

občanov aj prostredníctvom tlače (denníky Nový Čas, Pravda, SME, regionálne noviny MY,

časopisy Pneurevue, Eurotelevízia, Miau, Moderný životný štýl, Guest atď.), taktiež cez

webové portály (Autoviny, Pod kapotou, Autoshow, Bezin, Motor, Auto a žena, Woman,

Topky, Pluska, HNAuto, Len pre zdravie, Expres atď).

Eltma priniesla túto tému aj do audiovizuálnych médií. Kam a ako odovzdať pneumatiku sa

v apríli a novembri dozvedeli diváci TV Markíza, TV JOJ a TA3. Aj rádiové vlny sme zahrnuli

do kampane – Rádio Expres a obľúbený program Pozor, zákruta.

Novinárov sme zobrali do spracovateľského závodu a navštívili sme ho aj s tvorivým

tímom pod vedením Štefana Martinoviča. Boli nakrútené tri edukačno-zábavné videá

na tému spätného zberu a spracovania pneumatík.

Eltma sa v roku 2018 ako partner zúčastnila konferencií Deň odpadového hospodárstva,

Enviro 2018 a konferencie Odpady E+.
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Kvartálny prehľad informačných aktivít

1. Q

Január

Časopis Pneurevue 1/2018

Február

Denník Nový Čas

Marec

Podkapotou.sk Web obce Sebedín-Bečov

noviny MY celé Slovensko denník Pravda

web Topky.sk weby Top Speed.sk

Benzin.sk Autoshow.sk

Motor.sk tlačová správa PRServis
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2. Q Apríl

Web mesta Šala Auto.sme.sk

Hlohovec tlačová správa Sme.sk

časopis Guest web Pravda

spravodaj obce Varín Autoviny.sk

noviny MY celé Slovensko rozhovor TA3

denník SME Auto-Moto TV Markíza

web Len pre ženy rádio Expres

Autožurnál bezpečnostní akce Continental&Besip 500 
letákov

konferencia Odpady E+

Máj 

Spravodaj obce Bzince pod Javorinou Woman.sk

web mesta Kysucké Nové Mesto Topky.sk

denník Nový Čas Trend.sk

web Pravda konferencia ENVIRO

Jún tlačová konferencia Bratislava

Denník Pravda Pluska.sk

noviny MY celé Slovensko Autoshow.sk

časopis Eurotelevízia Podkapotou.sk

web Autogratis.sk autoazena.sk

Topspeed.sk Woman.sk

HNAuto.sk lenprezdravie.sk
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Júl

Spravodaj mesta Košice denník Nový Čas

web Autoviny.sk

September

Web mesta Senec Kysucké Nové Mesto

Púchov Košice

noviny MY celé Slovensko denník Pravda

web Pluska.sk Topky.sk

Podkapotou.sk Expres.sk

3. Q

4. Q
Október

Web mesta Medzilaborce web Pluska.sk

denník Nový Čas press day spracovateľský závod

noviny MY celé Slovensko videa Cesta pneumatiky 1, 2, 3

tlačová správa SITA

November

Web mesta Senica web Podkapotou.sk

denník Pravda lenprezdravie.sk

noviny MY celé Slovensko konferencia Deň odpadového 
hospodárstva

web Autoviny.sk rozhovor TV JOJ

tlačová správa SITA TV Markíza, TA3

December

ravodaj mesta Trenčín Pluska.sk

noviny MY celé Slovensko web Autoviny.sk
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FINANCOVANIE SYSTÉMU ZDRUŽENÉHO NAKLADANIA 
S ODPADOVÝMI PNEUMATIKAMI

Systém združeného nakladania s odpadovými pneumatikami Eltmy je financovaný 
prostredníctvom recyklačných príspevkov účastníkov Eltmy. Výška recyklačného 
príspevku sa stanoví ako násobok množstva pneumatík v kilogramoch uvedených na 
trh účastníkom a sadzby recyklačného príspevku. Sadzba recyklačného príspevku bola 
v roku 2018 stanovená na 0,099 EUR (bez DPH). Celkovo všetci účastníci uhradili 
recyklačné príspevky vo výške 2692 tis. EUR (bez DPH).

Náklady na prevádzku činnosti Eltmy predstavovali celkovo 2718 tis. EUR. 
Nákladové položky vyplývajúce zo zmluvných vzťahov potrebných na zabezpečenie 
plnenia vyhradených povinností zastúpených výrobcov pneumatík predstavovali 
v súlade s účtovnou závierkou zverejnenou podľa osobitného právneho predpisu: 

Náklady na zber a zhodnotenie odpadových pneumatík: 2075 tis. EUR

Náklady na chod a správu organizácie zodpovednosti výrobcov: 426 tis. EUR

Náklady na propagačné a vzdelávacie aktivity: 217 tis. EUR

Eltma skončila za rok 2018 v strate vo výške -22,3 tis. EUR.

Strata bola  prevedená na účet neuhradených strát minulých rokov.
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